
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU46S1 12/11/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 21 ottobre 2020, n. 556 
Servizio di manutenzione ordinaria per apparati Scanner posta sicura e Scanmax 25. 
Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a del D.lgs.50/2018. 
Affidamento diretto dell'art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e smi alla società 
Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 11 (Cod. 
Ben. 250006), per E 19.300,40 o.f.c. (per manutenzione ed one 
 

 

ATTO DD 556/A1112C/2020 DEL 21/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di manutenzione ordinaria per apparati Scanner posta sicura e Scanmax 25.
Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del
D.lgs.50/2018. Affidamento diretto dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e
smi alla società Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA 08872790152) con sede a
Milano - Via Giuba n. 11 (Cod. Ben. 250006), per € 19.300,40 o.f.c. (per 
manutenzione ed oneri sicurezza compresi). Determinazione di affidamento ed a
contrarre. Impegno di spesa sul capitolo 130670 per 24 mesi a partire da ottobre
2020. 
SmartCIG ZF42D9C683 
 

 
Premesso che, presso le sedi regionali di Piazza Castello 165 e di Via Pisano 6 a Torino sono 
presenti apparecchiature per l’ispezione colli di piccole – medie dimensioni tramite tecnologia x-ray 
modello Astrophisics XIS 6545 e due metal detector a transito modello Garret PD6500i oltre a n. 2 
Scanner di posta sicura e n° 1 Scanmax 25, al fine di garantire la sicurezza della sede e dei 
lavoratori attraverso il controllo dei visitatori e dei colli in entrata; 
 
considerato che le apparecchiature sopra citate necessitano di manutenzione ordinaria periodica che 
si riportano in modo esemplificativo ma non esaustivo quali ad esempio, la verifica qualitativa di 
tutti gli organi di funzionamento (hardware e software), con l’obiettivo di assicurare il 
funzionamento prevenendo anomalie del sistema, la calibrazione secondo gli standard internazionali 
relativi al riconoscimento degli oggetti a seconda della loro composizione e della forma, il cambio 
di guarnizioni, la sostituzione di consumabili (batterie UPS, tendine schermanti, nastri trasportatori, 
ecc) prove di funzionalità; 
 
considerato che il suddetto servizio oltre a mantenere le apparecchiature funzionanti garantisce nel 
contempo il riconoscimento da parte di personale di vigilanza qualificato che oggetti e materiali 
pericolosi possano essere introdotti nelle sedi regionali; 



Pag 2 di 6 

 
considerato che l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere indispensabile per il corretto 
svolgimento delle attività dell’ufficio posta di Via Pisano 6 e del servizio di vigilanza della sede di 
Piazza Castello 165 a Torino al fine di garantire la sicurezza delle sedi regionali tramite il controllo 
dei visitatori, dei colli e delle corrispondenza in entrata; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip spa di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. 
aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
considerato che, pur potendo procedere ad affidamento diretto, come previsto dall’art. 36 del 
Codice dei contratti, si è ritenuto opportuno verificare il mercato richiedendo due preventivi alle 
Ditte AKI Consulting S.r.L. e Microcontrol Electronic S.r.l.; 
 
visto che con note con prot. n. 121-02-2020 GI del 19/02/2020 e n. XIS6545&WTMD del 
19/02/2020, conservate agli atti dal Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, le sottoindicate 
società, hanno presentato un’offerta, nella quale sono specificate le condizioni e le modalità di 
svolgimento per l’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria delle apparecchiature e 
l’importo del canone per 24 mesi: 
 
 AKI Consulting S.r.L. (P.IVA: 07737800966) con sede a Milano - Via Nicastro n. 1 € 16.400 + 

IVA; 
 Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 11 € 

15.600,00 + IVA; 
 
ritenuto che l’offerta presentata dalla società Microcontrol Electronic S.r.l. (Cod. Ben. 250006) di € 
15.600,00 oltre iva per € 3.432,00 (soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1974) per complessivi € 19.300,40 o.f.i, (compresi oneri sicurezza € 220 oltre IVA € 
48,40) risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi dell’art. 97 del d.lgs 50/2016, ad essa si 
affida ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a) e nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., il servizio di manutenzione ordinaria per apparati Scanner da eseguirsi presso le sedi 
regionali di Piazza Castello 165 e di Via Pisano 6 a Torino; l’affidamento avverrà secondo le 
clausole negoziali essenziali contenute nelle condizioni generali del contratto del Me.PA e nella 
lettera invito e secondo l’offerta presentata di cui alla Trattativa in oggetto. 
 
dato atto che per la spesa di € 19.300,40 o.f.i. ed oneri sicurezza compresi, a favore della società 
Microcontrol Electronic S.r.l. (Cod. Ben. 250006) si fa fronte con impegni sui fondi del Capitolo 
130670 del bilancio per gli esercizi 2020/2022 annualità 2020 - 2021 - 2022 come di seguito 
specificato: 
 per un totale di € 4.794,60 (€ 3.900,00 oltre IVA € 858,00 soggetta a scissione dei pagamenti da 

versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) comprensivo 
anche di oneri sicurezza per un totale di € 36,60 (€ 30,00 oltre IVA € 6,60) sul Cap. 130670 del 
bilancio 2020; 

 per un totale di € 9.631,90 (€ 7.800,00 oltre ad IVA € 1.716,00 soggetta a scissione dei pagamenti 
da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) comprensivo 
anche di oneri sicurezza € 115,90 (€ 95 oltre IVA € 20,90) sul Cap. 130670 del bilancio 2021; 

 per un totale di € 4.873,90 (€ 3.900,00 oltre ad IVA € 858,00 soggetta a scissione dei pagamenti 
da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) comprensivo 
anche di oneri sicurezza € 115,90 (€ 95 oltre IVA € 20,90) sul Cap. 130670 del bilancio 2022; 

 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 130670 delle uscite di 



Pag 3 di 6 

bilancio relative agli esercizi finanziari 2020 – 2021 e 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
visto l’esito positivo del DURC; 
 
rilevato che é necessario redigere il DUVRI in base al comma 3 – bis dell’art. 26 D.Lgs 81/08 e 
s.m.i. i costi per la sicurezza ammontano a € 220 oltre IVA e non sono soggetti al ribasso ; 
 
ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo, in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
atteso che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022, approvato con la D.G.R. 37-1051 del 
21.02.2020 ed in applicazione della L. 190/2012 s.m.i., è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR 1- 4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.; 

 Vista la Legge L. 190 del 06 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 



Pag 4 di 6 

50"; 

 Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

 Vista la D.G.R. n. 37 - 1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022"; 

 Vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020); 

 Vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31/03/2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 Vista la legge 11 settembre 2020, n.120; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9 - 1028 del 
21.02.2020; 
 
di procedere sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’acquisizione tramite trattativa diretta per il servizio di manutenzione ordinaria per apparati 
Scanner posta sicura e Scanmax 25 con l’operatore economico Microcontrol Electronic S.r.l. 
(P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 11 (cod. beneficiario 250006); 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, 
nonché secondo l’offerta agli atti del Settore scrivente e le clausole negoziali essenziali contenute 
nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA di cui alla trattativa diretta; 
 
di utilizzare, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs 50/16, il criterio del minor prezzo, in 
quanto trattasi di fornitura con caratteristiche altamente standardizzate e definite dal mercato; 
 
di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle apparecchiature in oggetto 
(SmartCIG ZF42D9C683) per un importo totale di euro 19.300,40 o.f.c. ed oneri sicurezza inclusi, 
alla società Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 
11 (Cod. Ben. 250006) sul capitolo 130670 del bilancio gestionale 2020/2022; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 19.300,40 o.f.c.comprensiva di oneri sicurezza € 268,40 
(Iva compresa di € 48,40), a favore di Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede 
a Milano - Via Giuba n. 11 (Cod. Ben. 250006) SmartCIG ZF42D9C683, facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile delegato (capitolo 130670/2020) del bilancio gestionale 
2020/2022 come di seguito specificato: 



Pag 5 di 6 

 per un totale di € 4.794,60 o.f.c. (€ 3.900,00 oltre IVA € 858,00 soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) 
comprensivo anche di oneri sicurezza per un totale di € 36,60 (€ 30,00 oltre IVA € 6,60) sul Cap. 
130670 del bilancio 2020; 

 per un totale di € 9.631,90 o.f.c. (€ 7.800,00 oltre ad IVA € 1.716,00 soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) 
comprensivo anche di oneri sicurezza € 115,90 (€ 95 oltre IVA € 20,90) sul Cap. 130670 del 
bilancio 2021; 

 per un totale di € 4.873,90 o.f.c. (€ 3.900,00 oltre ad IVA € 858,00 soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) 
comprensivo anche di oneri sicurezza € 115,90 (€ 95 oltre IVA € 20,90) sul Cap. 130670 del 
bilancio 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di dare atto che la procedura di affidamento in oggetto avverrà in via telematica attraverso una 
trattativa diretta sulla piattaforma messa a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
 
di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
n. 50/2016 s.m.i. sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche sul 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, non diano 
esito positivo; 
 
di dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro (R.U.P.) è l’Ing. 
Sandra Beltramo, che il direttore esecuzione del contratto é il funzionario Dario Berta e direttore 
operativo il funzionario Pasquale Crapa; 
 
di precisare che sul predetto capitolo 130670 per gli anni 2020-2022 risulta alla data del presente 
provvedimento una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Si dispone, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b), del d.lgs n. 33/2013, la pubblicazione 
(della presente determinazione) sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 
11 (Cod. Ben. 250006); 
Importo: € 19.300,40 o.f.c. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
Responsabile del procedimento: Ing. Sandra Beltramo 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e 
smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 



Pag 6 di 6 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


